
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 583 

Del  01/06/2023

DIRIGENZA AREA 1

Turismo e Cultura

Proposta n. 237 del 26 maggio 2023

OGGETTO: Affidamento  organizzazione  dell'evento  “World  Cup  XC  Marathon  of  Finale 
Outodoor Region 2023” a Polisportiva del  Finale A.S.D. - Sezione Finale Outdoor 
Region Sport&Events.

IL DIRIGENTE

PREMESSO   che  la  UCI  World  Cup  XC  Marathon  rappresenta  un  evento 
competitivo a livello mondiale nato in seguito all’accordo tra la UCI (Unione Ciclistica 
Internazionale)  e  Warner  Bros  Discovery  che,  per  la  prima  volta,  riunisce  sotto 
un’unica  organizzazione  e  marchio  tutti  i  principali  format  della  mountain  bike,  con 
l’obiettivo  di  massimizzare l’esperienza  per  gli  atleti,  per  gli  operatori  turistici  e  gli  
spettatori;

CHE   la  competizione  si  svolgerà  nel  territorio  della  Finale  Outdoor  Region 
grazie alla sua lunga esperienza legata all’organizzazione di  eventi  sportivi  (gare di  
cross country a partire dagli anni 90, n. 21 edizioni della 24Ore di Finale, n. 5 edizioni  
di  gare Superenduro e 10 anni  di  gare Enduro World Series) che negli  anni  hanno 
portato la città e tutta l’area del Finalese ad essere considerata una delle principali  
mete dove praticare mountain-bike al mondo;

CHE   la  popolarità  di  Finale  e  del  Finalese  ha  creato  una  vera  e  propria 
economia  legata  al  turismo  outdoor,  in  alternativa  e  complementare  al  turismo 
balneare, con un importante fenomeno di destagionalizzazione;

CONSIDERATO   inoltre  che  l'organizzazione  dell'evento  è stata  affidata  alla 
Polisportiva  del   Finale  A.S.D.  -  Sezione Finale  Outdoor  Region Sport&Events  che 
vanta  un'esperienza decennale  maturata  sul  territorio  nell'ambito  delle  competizioni  
sportive mtb ad altissimo livello e di fama mondiale; 

ATTESO CHE   il  Comune di Finale Ligure ha aderito al “Patto per lo Sviluppo 
Strategico del Turismo in Liguria” in data 24/08/2017 prot. nr. 24222, potendo in tal 
modo introdurre l’imposta di soggiorno;

ATTESO  CHE   le  risorse  finanziarie  derivate  dalla  riscossione  dell'imposta  di 
soggiorno, in particolare quelle vincolate al CLT, devono essere destinate anche ad 
azioni di promozione e commercializzazione della destinazione turistica;



CHE  le risorse necessarie per l'avvio e la gestione di attività ed iniziative turistiche 
e promozionali stabilite dal CLT  si attinge ai proventi dell'imposta di soggiorno introitate al  
capitolo  di spesa 6505 ad oggetto “interventi in campo turistico finanziati dall'imposta di 
soggiorno vincolate clt”  cod. di  bilancio 07.01-1.03.02.99.000  del  bilancio 2023/2025 - 
esercizio 2023;

VISTO l'art.  16 “Flessibilità  degli  stanziamenti  di  bilancio”,  comma 1 del  D.Lgs. 
118/2011 che norma le modalità e le competenze con cui è possibile effettuare variazioni  
al bilancio;

RICHIAMATO l’art. 18 comma 3 del vigente regolamento di contabilità, approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 120 del 15/10/2015, in base al quale le variazioni di 
cui all’art. 175 comma 5quater TUEL sono di competenza del Dirigente;

RITENUTO pertanto opportuno, per le motivazioni descritte in narrativa,  variare il 
piano esecutivo di gestione del Bilancio 2023/2025  stornando  dal cap. di spesa 6505 ad 
oggetto “interventi in campo turistico finanziati dall'imposta di soggiorno vincolati CLT“ (in 
qualità di iniziativa stabilita dal CLT),  cod. di bilancio 07.01-1.03.02.99.000, l'importo di € 
45.132,23 e dal  cap. di  spesa  6506 ad oggetto “interventi  in campo turistico finanziati 
dall'imposta di soggiorno – quota libera“, cod. di bilancio 07.01-1.03.02.99.000, l'importo 
di € 9.889,77 in favore del cap. 6446 codifica 07.01-1.03.02.02.000 “Prestazioni di servizi 
per manifestazioni turistiche” del bilancio 2023/2025 - esercizio 2023;

DATO ATTO che si  rende necessario impegnare a favore della  Polisportiva del 
Finale A.S.D. - Sezione Finale Outdoor Region Sport&Events l'importo di € 45.100,00 IVA 
esclusa, per un importo complessivo di € 55.022,00 che trova copertura al Capitolo 6446 
codifica  07.01-1.03.02.02.999  “Prestazioni  di  servizi  per  manifestazioni  turistiche” del 
bilancio 2023/2025 - esercizio 2023;

ANAGRAFICA Polisportiva del  Finale A.S.D. - Sezione Finale Outdoor Region 
Sport&Events

INDIRIZZO Via per Gorra 10 

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA Savona

STATO Italia

Partita IVA 00954260097

CODICE FISCALE 00954260097

CONSIDERATO che  accedendo  alla  sezione  del  sito  internet 
www.acquistinretepa.it  dedicata  alle  convenzioni  stipulate dalla  società  Consip Spa ai 
sensi dell’art. 26 della L. 448 del 23.12.1999 e dell’art. 58 della L. 388 del 23.12.2000 ed  
al  MEPA  non  è  stato  possibile  individuare  il  servizio  rispondente  alle  necessità 
dell'Amministrazione in particolar modo relativamente alla tipologia della prestazione; 

VISTA ALTRESI' la deliberazione della Corte dei Conti Liguria n. 14 del 10/11/2014 
la quale in merito alla  prestazione di servizi  testualmente recita: “<<qualora, per ragioni  
di  natura  tecnica  o  artistica  …  il  contratto  possa  essere  affidato  unicamente  ad  un 
operatore  economico  determinato>>.  E’  di  tutta  evidenza  che  l’infungibilità  della 
prestazione  tecnico  o  artistica  rende  la  medesima  inidonea  ad  essere  oggetto  di 



procedure comparative o elettroniche  (le  quali,  tra l’altro, possono essere utilizzate solo  
per acquistare beni e servizi tra cui certamente non può rientrare quella in questione)”;

RICHIAMATO l'art. 63, comma 2, lett. b), punto 1) del D. Lgs. 50/2016 “Uso della 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara”, il quale recita:
 “2. Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza  
previa pubblicazione puo' essere utilizzata:
a) ...
quando  i  lavori,  le  forniture  o  i  servizi  possono  essere  forniti  unicamente  da  un 
determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni: 1) lo scopo dell'appalto 
consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione artistica 
unica”;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 20/12/2022, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2023/2025;

• la deliberazione di Giunta n. 5 del 5/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione - PEG 2023;

• la deliberazione di Giunta n. 23 del 31/01/2023 con la quale è stato approvato il  
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025; 

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari e rilevato che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica CIG 
9841616671; 

• il vigente regolamento di contabilità;
• la Legge n. 197/2022 (Legge di Bilancio 2023);
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di  affidare  l'organizzazione  dell'evento  “World  Cup  XC  Marathon  of  Finale 
Outodoor Region 2023” che si terrà il giorno 4 giugno 2023 alla Polisportiva del  
Finale A.S.D. - Sezione Finale Outdoor Region Sport&Events.

2. Di  variare il  piano esecutivo di  gestione  del  Bilancio 2023/2025  stornando dal 
cap. di spesa 6505 ad oggetto “interventi in campo turistico finanziati dall'imposta 
di soggiorno vincolati CLT“ (in qualità di iniziativa stabilita dal CLT), cod. di bilancio 
07.01-1.03.02.99.000 l'importo di € 45.132,23 e dal cap. di spesa 6506 ad oggetto 
“interventi  in campo turistico finanziati  dall'imposta di  soggiorno – quota libera“, 



cod.  di  bilancio 07.01-1.03.02.99.000 l'importo di  € 9.889,77 in  favore del  cap. 
6446  codifica  07.01-1.03.02.02.000  “Prestazioni  di  servizi  per  manifestazioni 
turistiche” del bilancio 2023/2025 - esercizio 2023.

3. Di  impegnare a favore  della  Polisportiva  del   Finale  A.S.D.  -  Sezione  Finale 
Outdoor Region Sport&Events l'importo di € 45.100,00 IVA esclusa, per un importo 
complessivo di  € 55.022,00 che trova copertura al Capitolo  6446 codifica  07.01-
1.03.02.02.999  “Prestazioni  di  servizi  per  manifestazioni  turistiche” del  bilancio 
2023/2025 - esercizio 2023.

ANAGRAFICA Polisportiva del Finale A.S.D. - Sezione Finale Outdoor Region 
Sport&Events

INDIRIZZO Via per Gorra 10 

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA Savona

STATO Italia

Partita IVA 00954260097

CODICE FISCALE 00954260097

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

5. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP IMPEGNO/SUB IMPORTO

2023 6505 - € 45.132,23

2023 6506 - € 9.889,77

2023 6446 nuovo € 55.022,00
 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 1, CERISOLA ISABELLA / InfoCamere S.C.p.A., ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCAMERE 

S.C.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


